Cosperge poi in pia luoghi il suo seritto di utili memorie de’ costumi de’ suoi
tempi, delle produzioni del suolo, de’ prezzi delle derrate, e, fisico com’ era, ci lascid
note sincrone climatologiche, e memorie di fenomeni meteorologici, utili per avventura
a studi comparativi di statistica ( cosi queste cronache si scindon spesso quasi
polipo in vite diverse! ), ricordandoci poi le pestilenze che in vari tempi afllissero
I’ Italia, delle quali delined accuratamente i caratteri.

L’ Agazzari fu amico a Luzzaro Arcelli piacentino, signore di molie castella in
Val-Tidooe : distinto venturiero, che nella famosa battaglia navale del 1435, mi-
litando col re Alfonso d’ Aragona cadde in mano de’ Genovesi e ne fu poi pro-
sciolto co’ suoi concatlivi a Milano, presente ed instante il nostro Cronista. — Anno
Domini Mcceexm die Xv Septembris ortum habui in hunc miserum mundum: — con
queste parole da passionista notd egli nella cronaca la sua nascita da Guglielmo,
pure apparlenente al Collegio de’ medici in Piacenza. Giovanni pero dimord alcun
tempo in Bobbio, e poscia in Borgonovo, legato d’ amica consuetudine cogli Sforza
signori di quella terra.

Della Cronaca dell’ Agazzari largamente si valse il Boselli assai poco il Poggiali e
di essa son due manoscrilti, cartaceo I’ uno e di caratterc coevo allo scrittore, con-
servato, come si disse, nella Biblioteca pubblica di Piacenza, mancante perd diuna
carla; I altro presso il Sig. Conte Bernardo Pallastrelli, di scrittura alquanto poste-
riore, diviso in due parti ¢ senza serie progressiva di anni, che quindi potrebbe
dirsi un diffuso estratto del Codice succitato.

Questa Cronaca sparge gran luce sulle cose piacentine, e, specialmente nella parte
che riguarda i domini Visconteo ¢ Sforzesco, pud tornare u:ile anche alla italiana
istoriografia. ]

A. Bonora.

AGAZZARI CHRONICA

Cronica in qua continentur antiquitates et acta memorie digna facta
specialiter in Civitate Placentiae et generaliter in Lombardia. Et etiam
aliqualiter in toto orbe terrarum compillata et agregataex diversis Cro-
nicis libris et historiis actis factis visis et auditis sceu relatis distincta
per annos et tempora ab orbe condicto usque ad nativitatem sceu ante
nativitatem- Domini nostri lesu Christi deinde per annos ab Incarnatione
ipsius Domini.

Etates hujus mundi sunt sex prima etas incipit ab Adam et devenit
usque ad diluvium videlicet usque ad annum vite Noe dc. continet hec
prima etas annos . . . . (1) ccxuum. et in hoc concordat major pars
doctorum et etiam usus Ecclesie. Eusebius Cesariensis qui antiquam tra-
slationem sequitur et eliam sexaginta interpretes in hoc conveniunt
sed secundum beati Jeronimi traslationem hec prima etas continet
tantum annos MDCLY]. cum quo concordant hebrei.

Secunda etas mundi incipit immediate post diluvium scilicet anno
Noe pc. anno vero Sen. C. et continet annos pcccexyj. : Secundum vero
septuaginta interpretes et etiam secundum Eusebium Cesariensem et in
hoc universaliter concordat ecclesia et major pars doctorum tam secun-

(1) La scrittura & quasi perduta, per abrasione della carta.
Monumenta historica. Vol. III. 57
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dum hebreos, et secundum traslationem beati Ieronimi hec etas continet
tantum annos cclxxxu. et duravit hec etas usque ab ortu Abrae.

Tertia etas incipit ab abraam et in morte Regis Saul terminatur,
scilicet in exordio regis david et continet annos pcccexl. et in hoc omnes
conveniunt. '

Quarta etas in exordio regii David sumpsit initium et durat usque
ad ultimam captivitatem Iudeorum in babilonia et continet annos ccclxxxv
secundum omnes opiniones.

Quinta etas hujus mundi incipit ab inicio captivitatis Iudeorum et
duravit usque ad adventum Domini nostri Iesu Christi continens annos
plxxxv, cui omnes concordant.

Sexta etas denique est quam nunc agimus et durabit usquequo
mondus finiatur et excelsus Dominus lesus Christus veniat ad judican.
dum mondum. Et ista etas habuit inicium in die nativitalis Domini.

Igitur ab orbe condito scive ab adam prothoplausto usque ad nati-
vitatem Domini fluxerunt anni § cLxxxxviij quem numerum utiliter tenet
ecclesia, et eliam Venerabilis Beda praesbiter idem assignat. Unde versus:

Unum tolle datis ad milia quinque ducentis
Nascentt Domino tot Beda dat protho plausto.

Eumdem etiam numerum sequuntur Orosius ad Beatum Augustinum
scribens in cronica sua. Et Eusebius Cesariensis secundum hebreos et
Beati Ieronimi computacionem, ab Adam usque ad Adventum Domini
Thesu fuerunt anni $dcccclxim.

Ab Abraam usque ad Mosem vel secundum coruptionem vocabuli
Moisem fuerunt anni dv.

A Moyse usque ad Salamonem fuerunt anni ccccvur. a Salomone usque
ad captivitalem Israelis dxu. anni fluxerunt donec populus babilonis
Israel vastavit, captivitas fuit Lxx.

A suprascripta captivitate usque ad adventum Christi sunt anni d.xvi.
Et ita ab initio mondi usque ad Cristi nativitatem sunt anni Yclxxx. xlmij.

Anni Bccuxvim ante adventum Cristi fuerunt quando Adam de hoc
seculo migravit qui Adam vixit in hoc seculo annis dcccexij. et obiit
die xxv Augusti.

Anni fidccexxv ante Christi nativitatem fuerunt quando Rex sapien-
tissimus Salamon suum templum dedicavit.
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Ab initio mondi usque ad urbem Troje condictam fuerunt anni

i LxxxxLVIIL.

Ab urbe troje condicta usque ad Cristi nativitatem fuerunt anni mcu. :
ab initio mundi usque ad urbem Romae condictam fuerunt anni ,j;ccccXIVII.

Ab urbe Romae condicta usque ed nativitatem Cristi fuerunt anni
pccui. Ab initio mundi usque ad Alexandrum regem fuerunt anni
mdccexvir. A Regno Alexandri usque ad adventum Cristi fuerunt anni
cccLxxx. Et sic ab origine mundi usque ad adventum Christi sunt anni
wcLxxxxvinr. Orosius ad Augustinum.

Ab aquarum inundatione usque ad edificationem Trojae sunt anni
CLVIIL

Ab initio civitatis Trole usque ad ejusdem destructionem fuerunt anni
udcxlm.

Anno ccccluyj. post destructionem troie Civitas Rome condicta, fuit
a Romulo.

Anno ccxxx. post hedificationem Rome, qui sunt anni dxxm. ante
nativitatem Domini, civitas Mediolani condicta fuit a Breno Duce Gal-
Jorum.

Anno x. post edificationem Mediolani et sunt anni dxm. ante Christi
nativitatem Civitas Ticinensis quae modo dicitur papia condicta fuit..

Anno xx. post mediolani edificationem qui sunt anni pxu. ante Christi
Nativitatem Civitas Augusta, que modo dicitur Placentia, condicta fuit,
quo tempore nomen mutavit in Placentiam, non apparet quod aliqui
dicunt hoc fuisse.

Anno Domini cccxvii. tempore Valentiniani Imperatoris, et ahqui\l
dicunt a quodam nominato potentio nobili Gallico qui in ea domina-
batur circa annos Domini ccxxn. vocatam fuisse pucentiam quod creditur
esse fabillam Quidem Titus Livius dicit. Placentia romanorum amica. \

Eodem tempore Mutina Cremona Brisia Pergamum haedificate fue-
runt, tamen Civitas Cremonae Brimonia dicebatur.

Anno Lxxxvj. post edificationem Mediolani, qui sunt anni ccccxxxyj,
ante Christi nativitatem, quidam vir Laudus nomine homo iniquus ho-
micida, propter malla expulsus fuit de civitate Mediolani qui laudus
condidit civitatem Laudenssem. :

Eodem anno Grisopollus vir Nobilis Civitatis placentiae propter quam-
dam seditionem exivil de civitate Placentiae et apud flumen parmae
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haedificavit civitatem parmae, quam tunc a suo nomine appellavit gri-
sopollim, ut igitur predicta clariter intelligantur, sciendum est quod
quingenti duo anni fuerunt ante Christi nativitatem, quando urbs Me-
diolani condicta fuit, hedificaverunt namque ibi Civitatem sicut habuerunt
in mandatis a diis eorum, quae nuncupata est Mediolanum a sue qui
Mediolaniginus inventus fuit. Unde versus:

Sus fuit inventus ponit it Castra iuventus
A medio tergo lanam gerit ergo.
Urbem fundari Mediolanumque vocari.

Videntes autem Gallorum viri nobiles et potentes Breni ducis gallorum
metu Civitatem mediolanum ab aliis qui in Ligaria morabantur con-
structam fuisse, scilicet et in universam Italiam commorantes construere
proposuerunt post denique unum annum a mediolanigenis urbis edifica-
tione habitantes in ripa Ticini Civitatem in Liguria contruxerunt juxta
ticinum que a suo nomine dicta est civitas ticinensis que modo dicitur
papia a pape quod est admiratio quia ipsa civitas est mirabilis.

Alii vero in emillia habitantes Augustam civitatem prope fontem
Augustae nomine dicte Civitatis trasserunt que modo dicitur placentia

‘condiderunt.

Et Mutinam a motu dictam construxerunt unde scriptum est Mutina
que labies pentapolim que propterea dicta est Ravena ceperat et in sua
servitute tenebat.

In penonia fecerunt civitatem Brimonamque modo dicitur Cremona
cujus nomen a flumine brinona sumpserunt.

Mantuam et Veronam juxta montium fines Bergamum posuerunt a

‘montibus sic dictam: Berga in theotonica lingua est mons.

In introitu Italiae Taurinum hedificaverunt, Brisiam etiam hedificave-
runt et dicitur brisia.

Cum autem ab urbe mediolani constrictione anni Lxxvj. essent evo-
luti, quidam vir nobilis et magnanimus nomine Laudus in ipsa consistens

“civitate, qui multa homicidia et nefanda scelerain ipsa civitate comiserat,

habitatores ipsius civitatis ipsum expullerunt et ad partes fluvii silicon
accedens ibi suam civitatem construssit a suo nomine dicta Laude.
Post hec viri gallorum in Italia existentes loca et castra innumerabilia
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fecerunt, universam quoque Italiam ipsi ab eis descendentes usque ad
tempus Iulii Cesaris tenuerunt.

Per Orosium istoricum invenitur quod fuerunt anni ccccxvi. ante Christi
adventum quando in Suburbio civitatis Augustae factus est murus de
argine a fluvio padi usque ad alpes et quod fuerunt -infrascripta bella
de quibus legitur in Cronicis.

Anno ab urbe Rome condicta pxxxuj. Annibal penorum sive Africo-
rum Imperator Saguntum florentissimam Hispanie civitatem amicissimam
romanorum, obsidione et fame cruciatam et raptam delevit, nec legato-
res Romanorum ad se missos videre voluit. Et tempore Publi Scipionis
et Sempronii Consulum Anibal relito Asdrubale fratre suo in hispanea
transivit alpes contra Romanos versus Italiam procedens ferro flamisque
sibi viam arripiens pireneos montes transgressus cum multo labore
et bello ad plana pervenit Italie. Et habuit tunc in exercitu ccxx. milia
perditum et xxxv. milia equitum et Mcccxxvir. elephantes fertur aduxisse.
Interea multi ligures et galli Annibali se converserunt, Pubblius Cor-
nelius Cornelius Scipio ad Augustam civitatem accedens et ibidem mo-
ram faciens propter Annibalis metum munitionem magnam firmissimam
de muro a flumine padi usque ad alpes fieri fecit. Hic audito et co-
gito Annibalis adventu de Augusta civitate exiens apud ticinum Anni-
bali primo occurrit. Comisso prelio magno tandem fugati sunt Romani
et pene omnibus extinctis pauci remanserunt ad Civitatem Augustam
redierunt, ibi pubblius Cornelius Scipio a filio suo Scipione admodum
Juvene qui per modum dictus est Africanus (1). Pugnavit iterum Ani-
bal cum eodem Consule apud fluvium Treviam qui padum influit, ite-
rum Romani superati sunt. Romanorum quoque xxxv. milia cesa sunt;
caeteri qui exierunt et evaserunt, ad civitatem Augustam redierunt. Sem-
pronius vero consul alter audito colegi sui casu de sicilia deseendens ubi
-cum exercitu residebat que insula siciliae Anibali adherebat ad Augustam
civitatem omnem suum exercitum trajecit. Et ambo ipsi Consules simul
cum exercitibus eorum de dicta civitate exeuntes. Sic ilerum pugnaverunt
cum Annibale apud eundem fluvium treviam. Iterum vicli sunt Romani

(1) 11 senso & qui sospeso, e forse a complemento mancano le parole che accennano alla liberta
procurata dall’ affricano al proprio padre.
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et trucidata sunt in hoc prelio Lx. milia romanorum et duae partes colo-
num Augustae sive placentiae que post bella missit Anibal Cartaginem
tres modios annullorum aureorum quos solum a manibus nobilium ro-
manorum interfectorum fecerat auferri quod tamen bellum Cannorum de
quo subsequenter dicetur. Post hec autem dum Annibal per plana Lom-
bardiae non posset contra Romam progradi propter munitionem muri
de quo supra dictum est facti in territorio placentino conatus est et
per montes apenninos transire in Tusciam in quo transitu maxima da-
mna fuit perpessus. Nam in sommo apennino monte tanta violentia nivis
cecidit super ejus exercitum quod biduo continue immobiliter stetit. Et
ibi occulum quo jam dudum eger fuerat violentia frigoris et vigiliarum
amissit. Ibi etiam perdidit magnum numerum hominum etjumentorum,
Elephantes fere omnes ibi perierunt. Cum dificultate tandem alpes tran-
siens et in tuscanam perveniens ad castra Quinti Flavii maximi consulis
Romanorum apropinquavit et ipsum excitavit ad bellum et magna vi pu-
gnatum est apud Cannas vicum apullie qui modo dicitur lacus peruxi-
nus ibi arte Annibalis fere totus exercitus Romanorum circumventus
trucidatus est. In illa igitur pugna atricti sunt Romani. Reliqua omnia
bella facta sunt in diversis partibus orbis inter romanos et Carlaginen-
ses causa brevitatis ammitto.

Anno ab orbe condicto sive ab Adam mdccvin. Et anno ante Cristi
nativitatem ccxvij. et anno ab urbe condicta dxxxmi fuerunt predicta
bella que gessit Anibal Carthaginensis Imperator penorum sive afrorum
contra Romanos in Lombardia que tempore dictorum bellorum dicebatur
Gallia Cisalpina et post annos 10. subsequentes fuit ultimum dictorum
bellorum quod dicitur Canarum. ,

Anno fiexxxvin. ante Christi nativitatem civitas Troye edificata fuit vi-
vente Sem filio Noe.

Anno fjv. tempore Thara patris Abraam ante Cristi nativitatem muri
civitatis babilonie a Semiramide regina Assiriorum hedificantur.

Anno mpccexivi ante nativitatem Cristi messana et mamertina civi-
tates condicte fuerun in sicilia Tempore Jacob. Eodem tempore men-
phus que nunc dicitur dumiata in egiplo condicta est.

Anno mcLxxxvim ante Cristi nativitatem Rex Samuel de tribu levi
dominabatur apud Judeos. Iste Samuel instituit conventus religiosoruin
et maximo de moute Carmelli et multum placuit Deo.
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Anno muxim. ante Christi nativitatem tempore saul prnmn Regis fle-
breorum Regnum lacedemoniorum oritur.

Anno mxxun. ante nativitatem Christi tempore David Regis ex tribu
juda in italia civitas Cumis conditur apud montes.

Anno pccelxxxun® ante nativitatem Christ tempore oxie Regis Judeae
homerus poeta Claruit.

Anno pccun. ante Christi nativitatem tempore Acham Bomulus Ro-
manam civitatem condidit.

Anno pcxL. ante nativitatem Christi tempore Manasses civitas Bisantium
conditur in tracia gretie a paussanio rege paucharorum que postea
a Costantino in majus aucta Costantmopolls dicta fuit, Sedes Imperii
‘Grecorum -est.

Anno prxxxi. ante nativitatem Chnsu tempore sedechlas Marsilia
civitas condicta est.

Anno pxxi. ante Christi nativitatem lempore captivitatis Hebreorum
pitagoras philosophus Archimetice artis inventor claruit. ,

Anno cccev. ante Christi nativitatem tempore darii regis persarum
Xocrates medicus Insignis habetur.

Anno ccclxv ante nativitatem Christi tempore asersis regis persarum
Socrates philosophus Sermone preclarissimo celebratur.

Eodem tempore divinus plato philosophus habetur. Et etiam demo -
stenes philosophus.

Eodem anno Aristotelles phllosophus xvii. annum agens Platonis au-
ditor est omnium philosophorum princeps.

Anno ccexxxvini. ante Christi nativitatem tempore Artaserses regis
persarum Philiphus macedonum Rex et magnus Alexander ejus filius
fuerunt, qui Alexander tenuit mundi monarchiam.

Anno cexlyj. ante nativitatem Christi tempore Ptholomei philosophi
regis egipti, Civitas Ariminum et Beneventum condite sunt a Comanis
grecis.

Anno I ante Christi nativitatem tempore Ptholomei Dionigii regis
egipti Sallustius hystoricus Scriptor clarus habetur.

Eodem tempore Virgilius Mantuanus Cremone cruditur poetarum prin-
ceps in lingua Latina.

Anno xlui)® ante Christi nativitatem, Julius Cesar Romanorum primus
Imperator fuit qui tenuit tocius mundi monarchiam.
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Tempore Octaviani Secundi Imperatoris Romanorum qui et ipse mundi
monarchiam tenuit, Dominus Jhesus Christus Dei vivi filius de Bea-
tissima Virgine Maria nascitur pro salute et redemptione humane nature.

Eodem tempore Varo et tuscha, Virgilii et Oratii contubernales, poete
habentur Ilustres.

Acta huc usque fuerunt ante nativitatem Christi. Et nunc subsequntur
post nativitatem Christi.

Anno ab Incarnatione Domini xxxij tempore Tiberij Imperatoris. Ovi-
dius poeta claruit et in exilio moritur.

Eodem tempore sanctus Jhoannes Baptista ab herode decollatur.

Anno xxxir et mensibus m post nativitatem Domini et tempore dicti
Tiberii Imperatoris noster Dominus Thesus Christus Crucifissus fuit pro
nostra salute.

Anno ab’ Incarnatione Domini Ixi tempore Neronis Imperatoris Sene-
cha magister ipsius Neronis incisione vene in balneo moritur.

Eodem tempore Stacius poeta eximius claruit.

Eodem tempore sanctus Sirus Civitatis ticinensis Episcopus floruit.

Anno domini cxxi. tempore adriani Imperatoris locus passionis Do-
mini nostri Iesu Cristi positus fuit intra muros civitatis Ierusalem qui
prius erat extra muros.

Anno domini cxrv. tempore Antonii pii Imperatoris Galienus medicus,
Pergamo greco oriundus, claruit Romae et Atenis et composuit libros
72. in medicina et dicitur medicorum princeps.

Anno crxsmj. tempore Eleuterii primi Pape Anglici venerunt ad fidem
Christi.

Anno Domini ccxxij. decollatus fuit Sanctus Ypolitus martir. Corpus
ejus in monasterio sancti Iohannis de Viculo Marchionum episcopatus
Placentiae, requiescit.

Anno Domini ccxLv. tempore Philippi primi Imperatoris Xani (sic) et Fa-
biani pape, septem srotii ascenderunt in speluncam apud Ephasum dor-
mientes ibi fere per annos cc. Usque ad tempus Theodoxii Imperatoris.

Anno domini ccxxij. tempore Claudit Imperatoris passi sunt sancti
Ciprianus et lustina. Anno Domini ccLxxxvj tempore Clarii Imperatoris
et Miliani filii sui Beatus Antoninus miles de legione sanctorum tebeo-
rum et beati mauritii, decollatus fuit apud flumen trebie episcopatus
placentiae et prohiectus in dicto flumine qui postea in placentia in quo-
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dam putheo fuit sepultus. Hic sanctus Antoninus est advocatus Placentiae
nostrae.

Anno Domini ccrxxviij. tempore Diocleciani Imperatoris et Maxximini
decollatus fuit sanctus Domninus miles apud flumen Sextironi inter Pla-
centiam et Parmam, qui postquam fuit decollatus, miraculose caput ejus
abscisum in manibus suis capiens portavit ultra dictum flumen sextironi
reponendo illud in loce ubi nunc est ecclesia sui nominis Sancti.

Eodem tempore passa est beata Virgo Euphemia que in civitate pla-
centiae occulte tumulata fuit, et Sostenes et Victor qui pro confessione
Sanctae Euphemiae ad fidem Christi revocati sunt cum dicta beata Eu-
phemia martyrium compleverunt, qui similiter cum ea tumulati sunt.

Anno Domini cccxxxiui.. tempore mortis Costantini primi Imperatoris
qui doctavit Ecclesiam, apparuit magna Stella Cometes.

Anno Domini cccriij. tempore . Costantini Imperatoris, Donatus artis
Grammaticae scriptor et preceptor Beati Jeronimi illustris habetur.

Anno Domini- cecLxv. Sanctus Florentius per episcopatum Placentiae
transivit, qui Ecclesiam sancti Bonifacii visitavit, ibidem plurima miracula
faciendo. ' |

Anno Domini cccLxxv. beatus S. Sabinus Episcopus Placentiae ordi-
natur. A quo inventum est in praedicta Civitate in quodam putheo Cor-
pus Sancti Antonini cum capite absciso et sanguine multo, ipso habente
de hoc divinam revelationem.

Anno ccclxxxyj. tempore Cericii pape, beatus Jeronimus interpres presbi-
ter Cardinalis et Ecclesiae doctor egregius qui bibliam de hebreo transtulit
in latinum, tunc celebratur. Anno etatis sue Ixxxxj. migravit ad Dominum.

Eodem temporum claruit Orosius qui cronicam ab exordio mondi usque
ad finem suoruw temporum fecit, et composuit Imnos.

Anno Domini ceclxxxv. tempore Valentis et Gratiani Imperatoris San-
ctus Ambroxius, doctor Ecelesiae et mediolanensis Archiepiscopus, Claruit.

Eodem tempore Gothi ypogotti gippides et vandali unammet linguam
habentes, danubium transierunt et Romam ceperunt, hyspanicas et gallicas
partes vastaverunt. _

Apnno domini cccen. tempore Theodoxii Imperatoris Beatus Augustinus
maximus docter Ecclesiae cum esset Manichaeas ad fidem Christi con-
vertitur et Aono Demini cccexit. tempore Archadii Imperatoris dum esset
Episcopus Yponensis, doctrina et scientia preclaruit.
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codem tempore concessum est privilegium et translatum est studium
Bononie.

Anno domini cccc.’ xij. Allarichus rex Gotthorum, ex Africa veniens
Italiam intravit, Romam cepit et ipsam vastavit et deinde recedens a
Roma secum duxit in galliam sororem Archadii imperatoris quae fuit
Theodoxii magni filia, quam Antahulfus successor dicti Allaricii sibi in
matrimonium copulavit, qui post rei publice multum utilis fuit.

Anno Domini ccccvx tempore honorii Imperatoris floruerunt S. Simpli-
cianus Mediolani. Bassianus Laude. Gaudentius Novarie. Honoratus Vercellis.

Anno Domini cccc.’ L. tempore Theodoxii secundi Imperatoris, Attilla
rex hunnuorum pugnavit cum Romanis in Alvernia et mortui sunt ex
utraque parte cLxxX. ™ hominum, qui Attillia tanquam victus redijt in
panoniam majorem, exercitum recoligens Italiam intravit et multas Civi-
tates devastavit. Et finaliter ad praeces Leonis papae ex Italia recessit,
et in panonia moritur.

Anno Domini cccclvij. Avictus fuit creatus Imperator qui postea con-
pulsus est ab Imperio. Et anno sequenti factus fuit Episcopus Placentiae.

Anno ccce’ Ixxxv. tempore Leonis primi Imperatoris Prosper Equlta-
nicus Beati Leonis Papae notarius, floruit.

Eodem anno Merlinus Vates ex filia Regis Demexij sanctimoniali et in-
cubo Demone natus, claruit in hybernia sub Rege Artuxio Britanie in Anglia.

Anno Domini ccce® Ixxxxij. Boecius nomine sanctus Severinus, Papie
exullatur claruit, ubi librum ‘de phylosophyca consolatione composuit.

Anno Domini d. xx1. Franci convertuntur ad fidem Christi.

Anno domini d. xxvi. apud montem Cassinum in tusscia post solita-
_ riam et artam vitam in Cenobio monastico degebat Sanctus Benedictus.

Anno Domini p.Lv. tota Italia tanta fame passa fuit, quod matres
proprios filios comederunt.

Anno Domini d. Lxvj. Armeni fidem Christi receperunt.

Anno Domini p.Lxvi. longobardi cum Rege eorum Alboyno de Panonia
venerunt in Italiam et terras quas eccupaverunt ipsi Lombardiam nominave-
runt et sub regibus fuerunt usque ad tempora Karoli magni Imperatoris. Sed
ante adventum eorum inItaliam vise sunt in Celo Acies ignee tempore loannis
tercii Pape.

Anno d. Lxxxxui. Beatus Gregorius primus papa et doctor Ecclesiae
mirabilis in papatu eligitur, tempore Mauricii lmperatoris.
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‘Anno domini d. cim. pypinus nepos Karoli fuit dominus civitatis Ti-
cinensis, que civitas a suo nomine postea dicta est papia. Tamem se-
cundum ahquos dicta civitas ticinensis mutato nomine vocata est papla
a quodam nomine paplro duce Francorum.

Anno domini d. cxuj. Eraclius Imperator incepit imperare et Imperavit
annis xxxj. cujus tempore Machometus Saracenorum propheta, surrexit
et sub eodem Imperatore moritur. Eodem tempore Ysidorus hyspanien-
sis episcopus beati Leandri successor floruit.

Anno Domini.... tempore Costantini tercii lmperatorls scilicet permm.
Exercitus Francorum Lombardiam intravit, cui Grimaldus rex longobar-
dorum cum lombardis occurrit et sua tenctoria posuit prope civitatem
Astensem, fugam simulans tenctoria vacua hominibus, sed plena bonis
maxime vino reliquit. Cumque franci putantes eos metu fecisse ad ten-
toria predicta pervenerunt et cibo potuque repleti inebriati in nocte dor-
mierunt Grimaldus vero cum suis irruens super eos pene omnes extinxit.

Anno domini dcc. xxmj.® Corpus sancti Augustml papie translatum
est per liuprandum regem lombardorum.

Anno domini d.ccxxxij Germanarum populi ad fidem Christi conversi sunt.

Anno Domini declvj. Desiderius rex lombardorum filiam suam tradi-
dit in uxorem Karollo magno Regi- Franchorum. :

Anno Domini dcclxxvyj. tempore Adriani pape Karolus magnus pipini
filius obsedit Desiderium Regem lombardorum cum plurimis lombardis
in papia et tandem infra unum annum civitatem praedictam cepit simi-
liter et Desiderium regem et uxorem ejus quos sic captivos duxit in
Franciam. Et tunc finitum est regnum lombardorum quod duraverat
annos ccvj. Karolo in totam Italiam dominante. Hic Karolus de urbe
Romana transtulit studmm paruxius qued a Romanis fuerat de Gretia
translatum.

Anno Domini d. cclxxxxinr. tempore Constantini et yrene Imperatoris
Quaedam Lamina aurea in constantinopolim in quodam sepulcro cum
quedam defuncto ibi jacente, invencta est cum hac scriptura.

« Christus nascitur ex. Maria Virgine et credo in eum sub Constan-
« tino sexto et yrene Imperatoribus O sol iterum me videbis. »

Eodem anno affirmatum est Spiritum Sanctum a Patre et filio equa-
liter procedere.

Eodem anno sol obscuratur diebus xvir. non apparuit quod credabatur
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accidisse propter excechationem Constantini sexti Imperatoris quem Ire-
ne mater ejus excechavit. .

Anno Domini dccct. Karollus magnus rex Francorum primo factus
est coronatus fuit lmperator Romanorum et translatumn est Imperium a
Grecis in Franchos.

Annc Domini dccexi. Imperatrix angilberga uxor ludovici Imperatortis
filia quondam Karolli magni, hedificavit Monasterium unum intra muros
placentiae ad honorem Dominicae Resurrectionis et beatorum Martirum
Sisti et Fabiani Pape, ut apparet per privilegium solemne concessum.

Anno domini dccexxnj. tempore paschalis Pape Corpus beati Systi pape
et martyris delatum fuit de Roma in placentiam in Kallendis septembris.

Anno domini dcccxxxv. saraceni Italiam invaserunt, Romam quoque
capientes Ecclesiam beati petri spoliant, equos stabulantes in ea, qui
cum in africam redirent in alto pelago submersi sunt.

Anno Domini dceclxvj. delatum est corpus sanctae Martine a Roma
in Placentiam.

Anno Domini dcccixvyj. Lotharius Imperator a Roma venit in pla-
centiam et ibi defunctus est, cujus corpus intra Basilicam sanctorum
Antonini et Victoris, que edificata erat non longe extra muros civitatis
placentiae . . . Sepulcrum fmt factum tempore Gotthofredi tunc ejusdem
civitatis episcopi.

Anno Domini dccclxviij. Donatus Episcopus hedificavit Ecclesiam unam
non longe extra muros civitatis placenhae ad honorem sanctae Brlgldae
Virginis, quam ecclesiam de suis propris bonis doctavit.

Anno domini dccexxm. In civitate Brissie tribus diebus et tribus
poctibus dicitur Sanguinem pluisse de Cello.

Anno dcccuxxxi. de mensii marcij suprascripta Regina angilberga
fecit suum Testamentum placentiae.

Apnne domini dcccLxxxvini® progenies Karolli magni defecta est.

Anno domini dccce’xx. Ungari pagani per Italiam discurrentes mulia
damna incendia rapinas facientes: -ad propria sunt reversi. Et similiter
successivis temporibus, quasi singulis annis fecerunt per multa tempora.

Anno domini dccee’xxun.’ domina Alaxia filia pipini regis et uxor
Cadoti Comitis de Limello Ecclesiam unam in honorem sanctorum si-
monis et Judae construxit placentiae.

Aono domini dcccxxxvyj. tempore podonis Episcopi placentiae. Quidam
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vir nobilis et potens veniens de partibus ultra marinis, extra placentiam.
Basilicam unam in qua sepulcrum Dei Domini Nostri Jhesu Christi ad
instar illius ultra marini construxit. Et predictam ecclesiam multis pos-
sessionibus decoravit et doctavit. |

Anpo domini dccclxxxj. V.* Kallendas Januarii Lotharius Imperator
in ecclesia Sancti Antonini placentiae sepultus requiescit.

Anno domini dcccesunj. Imperator Berugarius venit in placentiam
qui divisit confinia inter diocesim placentiae et diocesim Cremone tem-
pore Bossi Episcopi placentiae et Anibal filius comittis Bernardi de Ci- |
monellis dominus Cristophorus del Cario dominus Lanzalotus de vice- N
dominis et dominus octo de spectanis, creati fuerunt milites.

Eodem temporum Imperium Romanorum translatum est ad Italicos.

Eodem tempore Saraceni devastaverunt Italiam et maxime Appulliam.

Eodem tempore in civitate Janue fons sanguinis largissime -effluxit.
Et subsequenter dicta Civitas janue capta fuit a saracenis et hominibus
et thesauris vacuata.

Anno domini dcceexxxu. hedlﬁcatum fuit in civitate placentlae Monaste-
rium unum in honorem S. Gregorii per Arudelinam nobilem Comitissam (1).

Anno domini deecc’ xxxj. Ungari pagani qui circa danubium habita-
bant, totam lombardiam igne incenderunt, Interque incenderunt quoddam
Monasterium, quod quondam Domina Angilberga uxor quondam Domini
Ludovici Imperatoris condiderat in Civitate placentiae ad honorem Do-
minice resurrectionis et beatorum Martirum S. Systi et Fabiani et etiam
totam dictam civitatem placentiae.

Anno domini dcccxxxvyj. hedificatum fuit placentiae honorifice tem-
plum in quo fabricatum est sepulcrum Domini per certos nobiles et
magnates advenas transeuntes per Placentiam, dum reddirent de visita-
tione Sancti Sepulcri de Jerusalem.

Anno Domini dcccexxxnj. Imperium Romanorum translatum est in
theutonicos Alamanie. Et tunc primus Imperator ex Alamanicis factus
fuit Otto de saussonia filius quondam Aurici. Eodem tempore Sanctus Ste-
phanus Rex ungarie Baplizatus est, et Ungari fidem Christi susceperunt.

Eodem anno Endoaldus rex Anglorum a novercha sua dolo occiditur,
iraculis coruschando.

(1) Del Monastero e del tempio nulla rimane oggidi: occupavano gran parte della piazza detta di
Cittadella,
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Anno domini dcccc’Lxxxv. Institutum fuit ut per offitiales imperii,
Imperator eligeretur, qui sunt septem scilicet tres prelati religiosi qui
dicuntur canzelarii Imperatoris qui sunt hii Maguntinus Canzelarius
Zermanie. Treverensis Gallie, et Colloniensis, Italie Et reliqui quatuor
electores sunt principes seculares qui sunt hii. Marchio Brandburgensis
Camerarius palatinus Dapfer qui est Comes Reni. Dux Saussanie portans
Cussem et Rex Boemie placentinus per princerna.

Aono m.1. delatum est corpus sancte Justine martiris a Roma in
Placentia tempore Sigifredi Episcopi Placentie quod tradictum fuit per
Dominum Johannem xvi. papam qui fuerat Episcopus Placentie.

Aono Domini mur. luna visa est versa in colorem Sanguinis.

Anno Domini mxxn. Monasterium sancti sabini fuit retificatum extra

. muros Placentie per sigifredum Episcopum Placentie.

Anno Domini mxxu. Ecclesia Sanctorum Antonini et Victoris fuit
restaurata per dictum Dominum Sigifredum Episcopum Placentie.

Anno Domini muvn. delata sunt ossa sancti Florentii Episcopi ab
Osenga Civitate ad Castrum Florentiole in Districtum Placentie, ubi fe.
cerat miracula.

Eodem anno Dionisius Episcopus Placentie migravit ad Dominum xi.
Kalendas octobris.

Anno Domini Muvin. Rex Bethleem venit in Lombardiam et fecit
festum sancti Petri in Episcopatu Brissie cum Henrico Imperatore
cuius servitio venerat. Et tunc Castrum de Trezo Districtus Mediolani
captum fuit et multa mala Brissianis facta sunt.

Anno Domini pccce’exsxim. die xvi. Decembris. In Ecclesia Sancte
Brigide Placentie. Otto Dei gratia Romanorum Imperator, creavit novos
milites omnes illos de progenie de Brachifortibus et concessit eis in
Feudum Vico Viustinum in locum honorabilem porrigens eis virgam suam
et osculum ut apparet in eorum privilegio.

Anno Domini mrxxxi Civitas Placentia quasi tota arsit in Sabato sancto.

Anno Domini muxxxmn die prima Novembris fuit prelium de Nigrino
inter Placentinos ex una parte et papienses ex alia, in quo prelio pla-
centini construxerunt Ecclesiam Omnium sanctorum in Civitate placentie
quia placentini fuerunt victores contra papienses et multi papienses tru-
cidati sunt in prelio.

Anno Domini mixxxv. fuit fames valida. Et eodem anno celebratum
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fuit Concilium generale in campanea placentie ubi est Ecclesia Sancte
Victorie martiris et Virginis et ibi requiescit corpus eius.

Anno Domini muxxxvi. incepit Ordo Cantuerensis.

Anno Domini MLxxxvi1. de mense Maii prima guera Creme prius incepta fuit-—-[

Eodem anno fuit magna siccitas in universa terra ita ut flumina fontes
et puthei omnes siccarentur et tunc clerus et populus accipiens corpus
Sancte Justine quod erat in Ecclesia sancti Johannis Evangeliste, porta-

verunt illud in circhuitu Civitatis et tunc gratia Dei data est eis magna
ubertas aque. |

Anno Domini mixxxvm fuit discordia iuter milites et populares
Placentie. Et tunc milites exierunt de civitate habitantes Castra et villag
el prohibentes gentes Episcopatus venire ad -mercatum placentie, et
tunc populares exeuntes de Civitate contra mililes espugnaverunt castra
usque ed Trabatianum et tunc milites per aliam viam congregali intraverunt
Civitatem excludentes de Civitate populares; qui populares non valentes
Civitatem intrare, steterunt juxta Sanctum Lazarum et tandem in festo
Sancti Michaelis invicem concordiam fecerunt.

Anno Domini wmixxxxi. Urbanus Secundus papa veniens a partibus
gallicis donavit a 13.* die februarii usque octavam pentecostes et in
festivitatibus quatuor Beate Virginis marie et octavam beate Victorie
indulgentiam mile annorum visitando Ecclesiam Sancte Marie de Cam-
panea et predictam Ecclesiam sancte Victorie.

Eodem anno Corpus sancte Eufemie inventum fuit in placentia de
mense aprilis- die xim. | |

Anno Domini mrxxxxmn hedificatum fuit in Piacentia nobile Mo-
nasterium in honore Sancti Marci evangeliste qued modo vocatur Sancti
Benedicti placentie.

Anne Domini mrLxxxxv. celebratum fuit generale Concilium in Ci-
vitate placentie per suprascriptum Dominum Urbanum Secundum Papam.
In quo quidem Concilio primo Cantata fuit et confirmata prefactio Beate
Marie Virginis que sic incipit Et in honore beate Virginis Marie etc".
et dicitur hoc fuisse in Ecclesia Sancte Marie de Campanea suprascripta,

Anno Sequenti incepit Ordo cisterciensis.

Anno Domini Mcvn. de mense Augusti Cremonenses- cum papiensibus:/‘
et laudensibus incenderunt Burgum Civitatis Tertone.

Eodem anno. Comitissa Matilda obiit in Civitate Placentie que adeo
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potentissima fuit cum Imperatore congressum durissimum habuit, que cum
amplissimis possesionibus abundaret, tolum suum patrimonium Super al-
tare sancti Petri Rome obtulit, quod usque in odiernum diem patrimo-
nium dicitur Sancti Petri quod est a Redecofrino usque Cepratanum.

Eodem anno consecratum fuit monasterium sancli Sablm a Domino
Aldricio Episcopo tunc Placentie.

Anno Domini mc.... Beatus Bernardus cum fratribus suis cistellum
ingreditur tempore Henrici quarti Imperatoris.

Anno Domini Mcx. Rex Henricus filius quondam Frederici venit pri-
wa vice in comilalu Placentie de mense novembris et de mense Julii
cepit Laudem. ‘

Anno Domini ucxi. de mense Maii Civitas Laude capta fuit per Me-
diolanenses.

Anno Domini M..... die ultima Julii Henricus Imperator concessit illis
de Vico Vallecharii nunc vero dicitur de Fontana omnem torrentem et
riparitium navigii usque ad dimidiam partem aque padi super ripam
illius fluminis et terram etc ut continetur in eorum privilegio solemni-
ter concesso.

Anno Domini mcxvi. de mense Januarii fuit maximus terremotus.

Anno Domini Mcxvin. Placentini obsiderunt Civitatem Parme.

Eodem anno fuit maximum prelium de Pontenurio.

Anno Domini mcxx. Ordo Prenosteriensis incepit.

Anno Domini mcxx. de mense Junii Ecclesia Maior Placentie incepta
fuit ad honorem Beate Marie Virginis et sancte Justine virginis et matiris
unde versus.

Centum wiceni duo Oristi mille fuere.
Annv cum ceptum fuit hoc venerabile templum.

Anno Domini mcxxm. Calistus Papa secundus canonizavit Beatum Ge-
rardum Episcopum potentinum natione placentinum. Corpus ejus in apulia
in Civitate potentie requiescit.

Eodem tempore Papa Calistus dictus Sanctam maiorem Ecclesiam
pridie ydus octobris consecravit.

Anno Domini mcxxvin. Ordo templariorum ex militibus congregatis
in Jerusalem incepit.

Eodem anno Mediolanenses fecerunt Regem.
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Anno Domini Mcxxxv. Placentini destruxerunt castellum petre Zumelle
quod est in valle Zeni.

Anno eodem Beatus Bernardus Monasterium Clarevalis de Mediolano
Diocesis construxit et ordinem qui dicitur Sancti Bernardi ordinavit,
quod ordo terci appellatur ex confirmatione Innocentii terci pape.

Anno Domini mcxL. de mense Augusti Burgum Sancte Brigide ar-
sit, qua de causa corpus beate Justine de Cripta Maioris Ecclesie extra-
ctum fuit et portatum ad predictum ignem, posiea vero recunditum fuit
in confessionibus dicte Ecclesie maioris. '

Eodem anno Conradus Rex secundus privilegium in faciendo mone-
tam concessit placentinis, et eodem anno de mense Seplembris dicta
moneta fuit incepta et facta.

Anno Domini mcxLn. de mense Junii prefatus Rex Conradus ivit
ultra mare cum magna comitiva.

Eodem anno Eugenius Papa venit in Placentia qul fecit frangi altare
Sancti systi, postea ivit ultra montes.

Anno Domini McxLviu. de mense Junii fuit discomficta Tabiani, nam
parmenses cum Cremonensibus ceperunt magnam partem placentinorum
qui erant in obsidione Tabiani. Tamen sequenti anno idem locus per
Placentinos fuit discumfictum et distructum.

Anno mMcL. florebat Rex et D. Avicentia, et similiter Aucroys comitalot
coetaneus. Anno Domini scui. Fornovam destructum fuit.

Anno Domini mcui. Castrum Medesane parmense destructum fuit per
placentinos, et tunc placentini dederunt Castrum novum de bucha abdue
Cremonensibus, qui adiuvaverunt eos exire de carceribus.

Eodem anno Burgum sancti Donnini divino judicio conbustum est:
propter ecclesiam.

Aono Domini McLin. de mense augusti Federicus primus Imperator
Laudem redificavit.

Anno Domini mcLv. fossata Placentie fuerunt a rivo Sancte Brigide
usque ad portum domini ubertini de Lando.

Anno Domini mcrv. Federicus Imperator destructa Tridona versus
Romam procedens pro coronacione transivit per campaneam Placentie.
Inde Romam adhiens ab Urbano papa est coronatus.

Anno Domini mcuvi. fossata Civitatis placentie fuerunt facta a Rivo
Sancle Brigide usque ad Sanctum sepulcrum cum turribus et portis.
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Eodem anno mediolanenses ceperunt castrum Viglevani.
Eodem anno Civitas Tridone retificata fuit per placentinos et medio-

lanenses. *
Eodem anno fossata placentie fuerunt facta a Sancto Stephano usque

ad pusterlam Domini Episcopi et turres cum portis in sancti Nazarii (sic).

Anno Domini mcLvn. Imperator Fredericus barbarussia fecit murari
turres placentie que erant altissime et pulcherrime propter inimicitiam
quam habuit cum Romanis et eorum amicis quales fuerunt Placentini,
- mediolanenses et plurime alie civilates Italie. Alie vero civitates reman-
serunt cum turribus suis sicut Papia elc.

Anno Domini mcLvii imperator Fredericus Barbarussia obsedit Cre-
mam et eam destrusit in qua erant pedites cccc. Mediolanenses cum
Cremaschis et tunc Arnaldus Barbaravia erat potestas placentie.

Anno Domini mcLxn. dictus Fredericus Imperator fecit destrui totaliter
usque ad fundamenta Civitatem Mediolani faciendo de ea quatuor Bur-
gos. Unde versus — Circulus annorum cum sexaginta duorum. Mille cum
centum patet Mediolanum dyamate victum. — Et tunc predictus Arnaldus
Babaravia erat polestas placentic cum prefacto Imperatore

Eodem anno tres lune vise sunt in celo, et in medio earum signum sancte
Crucis. Nec mult post visi sunt tres Soles. Et fuerunt tres summi pontifices,
quod scisma duravit xvin. annis. Infra quod tempus theutonici qui apud
Tuschulanam Civitatem pro Imperatore morabantur, Remanos invadunt apud
montem portum, tot a nona hora usque ad vesperas occiderunt ut nun-
~quam ex Romanis tot millia sunt occisi. Licet tempore Anibalis tot
occisi fuerunt ut tres cophinas anulorum quos de digitis occisorum inde
Anibal extrahi fecit in Cartaginem destinavit.

Anno Domini mcuxmi. dictus Fredericus Imperator jussit papiensibus
ut Tridonam destruerent, quod et factum fuit.

Eodem anno de Mense Januarii idem fecit hedificare Civitatem Im-
perialem apud sanctum Columbanum districtus Laude. Et tunc Vero-
nenses cum illis de Marchia juraverunt esse rebelles Imperatori. Et
tunc dictus Arnaldus Barbavaria erat potestas Placentie pro Imperatore

predicto. , o
Anno Domiui mcLxun. de mense Junii Fredericus Imperator jussit

corpora trium Magorum et aliorum sanctorum a sancto Eustorgio Me-
diolani miraculose elevata transportari Coloniam Alemanie.
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Eodem anno de mense Septembris Arnaldus Barbaravia exivit de regimine

Placentie et rediens in Alemaniam derobavit tolum Thexaurum Ecclesie
Sancti Antonini Placentie et Registrum Comunis Placentie cum mullis
privilegis que ompia trastulit secum in Alemania.

Eodem anno Domus Cruciferorum sancti Christophori fuit hedificata
.apud argines in Campanea placentie.

Anno Domini mcLxvi. Orde fratrum heremltarum tempore Alexandri
tercii pape incepit in Civitatibus habitare et habuerunt privilegium a
Sacto Anastaxia (?) et senserunt originem a sancto Paulo primo heremita.

Anno Domini mcLxvi. Omnes Civitates Lombardie et Marchie jurave-
runt concorditer rehedificare Mediolanum destructum a Frederico Impe-
ratore, excepta Papia.

Anno Domini mcxvii. de mense Aprilis Civitates Lombardie, excepta
papia, hedificaverunt civilalem Alesandriam cum parabolla Andriani Pape.

Anno Domini mcLxvim. ferria placentia fuit incepta.

Apno Domini Mcrxxxv. de mense Mai Fredericus Imperator colecto
magno exercitu com militibus et peditibus ac caracio Mediolani et cum
ducentis militibus placentie equitavit ad levandum Cremam, posuit inter
Cremonenses et illum locum hedificavit ad quam hedificationem multi
rustici placentini perexerunt. Et Imperator concessit placentinis spiritua-
lia et Mediolanensibus temporalia.

Eodem anno tempore dicti Imperatoris inventum fuit in Placentia
corpus Beati systi pape tempore Gandulfi abatis dicti Monasterii. .

Anno Domini mcuxxxvn. Sepulcrum Domini Jesu Cristi captum fuit.
Eodem tempore Castrum Montis arzuli captum fuit per Morellum Ma-
laspinam. Eodem anno obiit gerardus Cremonensis medicus anno. 73.
qui libros circa 73. transtulit de Arabico in latinum.

Eodem anno de mense Junii. Vera Crux, perdita fuit, et Cristiani
de ultra marino, bello fuerunt capti per Saladinum. Et in Kalendis
Augusti capta fuit Civitas Jerusalem.

Aono Domini MLxxxvii. de mense Junii Placentini dlscumﬁxerunt par-
menses et Morellum Malaspinam in Valle Tari.

Eodem anno Dominus Ubertus Vicecomes de Placentia fuit... potestas
Mediolani.

Anno Domini mcuxxxx. de Mense Julii. Civitas Jerusalem capta fuit
a saracenis.
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Eodem anno de mense Maii Conradus Marchio montisferrati ab asas-
sinis fuit interfectus.

Eodem anno Castrum Burginovi episcopatus Placentie inceptum fuit
per Comune Placentie tempore infrascriptorum Consulum Placentie sci-
licet Alberti Albrici Vicedomini, Uberti Vicecomitis Raynerii de Cario
Rainaldi surdi et Oberti scorpionis. Isti omnes quinque Consules Pla-
centie hedificaverunt Burgumnovum predictum et anno MCLXXXXV1 in
Valle Tidoni in loco ubi dicitur Cazanerium hedificaverunt et laborare
feccrunt. Et Albertus de Viculo Notarius breviavit cartam.....

Anno Domini Mcc. incepit ordo fratrum predicatorum per sanctum
Dominicum nationem hyspaniensem dicti ordinis inventorem.

Eodem anno civitas Constontinopollis capta fuit a Franchis et Venetis.

Eodem anno de mense Augusti fuit prelium di sancto Laurentio inter
placentinos ex una parte et parmenses et Cremonenses ex alia parte.

Anpo Domini mcci. tempore Domini Gulielmi de Pusterla potestatis
Placentie fuit prelium de Nigrino inter placentinos et Mediolanenses ex
una parte et papienses ex alia, in quo prelio fuerunt capti de papiensibus
cccnn. milites et pedites cccxxu.

Eodem anno placentini destruxerunt turrim sancti Andree.

Eodem anno fossata nova civitatis placentie ab une capite usque ad
aliud primo fodita et restaurata fuerunt.

Eodem anno Mediolanenses fecerunt exercitum contra Castrum Viglevani
et habuerunt.

Anno Domini mccn. Beatus Raymundus de placentia vir magne o-
spitalitatis et charitatis in dicta Civitate obiit, miraculis coruscando, de
quo dicit versus

Pro populo funde virtutes Sancte Raymunde.

Eodem anno Cremeonenscs et parmenses cum eorum amicis venerunt
ad obsidendum Castrum Florenzolle districtus Placentie.

Anno Domini mMccnu. Discordia magna orta est inter clericos et laycos
Placentie cuius occaxione clerici recedentes ( sic ) de Civitate, Steterunt
tribus annis cum dimidia absentes tempore Grimerii Episcopi Placentie
et hoc anno fuit pascha Resurrectionis Domini die xxv. Aprilis.

Anno Domini mccvi. feria Placentie facta fuit (1) Sanctum Systum.
Ibi modo dicitur feria.

(4) Forse retro (lezione dubbia).
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Eodem anno incepit ordo fratrum minorum per sanctum franciscuin
prope Civitatem assixii apud sanctam Mariam portiunchilam.

Eodem anno Ecclesia Sancti Joannis de Doma- fuil ascurzata.

Eodem anno die v. Februarii in Sancta Agata venit nix maxima.

Aono domini mccxur. de mense Junii in pascha penthecostes Cre-
monenses ceperunt Carzazium mediolanensium ad Castrum leonem.

Anno domini mccxinj.’ placentini cum mediolanenses ceperunt castel-
lum parpanenssez. '

Anno domini Mccxv. de mense Junii placentini cum mediolanensibus
destruxerunt Castrum Boxonazi et Rovescalle districtus papie. Et tunc
dominus Gilfredus Graselus erat potestas Placentiae.

Eodem anno Innocentius papa fecit concillium.

Anno domini mccxvi. de mense Junii placentini cum Mediolanensibus
ceperunt Castrum Suriaschi Garfarie turris de gualda Montis Calvi montis
oltonis et multa alia loca districtus papie et comburserunt.

Eodem anno de mense Septembris fuit prelium de Pontremullo.

Anno domini Mccxvi. de mense Julii Placentini cum eorum amicis
iverunt in Episcopatum Cremone et in multis partibus comburserunt illum.

Anno Domini mccxxvin. Concessa fuit potestas hominibus Burginovi
per Dominum Episcopum placentiae eligendi presbiterum pro celebrando
missam et baptizando et causam exercendi curam animarum quod antea
numquam fuerat et tunc homines Burginovi promisserunt dare premi-
tiam ipsi presbitero scilicet unum stare frumenti pro massario et minam
unam pro brazente et unum terci unius stares musti pro quolibet homi-
ne habente et laborante suas vinea et hec omnia facta sunt per pub-
blicum instrumentum per Dominum Egidium episeopum tune temporis.

Anno Domini wccxvim.® Mediolansensses et placentini iverunt ad Bur-
gum Sancti Donnini comburendo et devastando et ceperunt Bussetum.

Eodem anno Moneta grossa Placentie incepta fuit.

Eodem anno facte fuerunt due porte Civitatis placentie videlicet porta
de putheo fuberto in stacta levata et porta fuberto modo appellatur porte
grosse latronum et porte stracte levtae de qua hic continetur, modo appel-
lantur porte grosse et per eam intratur in Citadellam versus Civitatem.

Eodem anno Dominus Andalus de Bononia fuit potestas placentie et
in exitu sui regiminis milites placentie exierunt cum famullis suis
extra civitatem ad standum per episcopatum el congregaverunt se ad
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potentianumn Episcopatus Placentie prohibentes gentes episcopatus ve-
nire ad merchatum Civitatis.
~ Eodem anno fossata vetera placentie incepta fuerunt explanari retro
maiorem Ecclesiam.

Anno Domini mccxx. societas populi Placentie exiens civitatem tran-
sivit trebiam et combursit Campremoldum Subtanum. Et cum milites
de foris existentes hoc audiverunt statim omnes simul congregali secuti
fuerunt populares reditentes et eos astrisserunt juxta treviam, et facto
insultu contra eos debcllaverunt eosdem, ita quod multi populares in
treviam sunt sumersi et circha pc pedites ex eis capti per milites et
ducti sunt ad potentianum et steterunt in carceribus partim in Floren-
siola et partim in Castro Arquato circha quattuor menses et tunc Grecus
fornarius et Guido de Crema erant potestates populi, et Guillelmus Bi-
cutus de Turino erat potestas militum.

Eodem anno fredericus Secundus Imperator accepit in uxorem filiam
Johannis Regis de qua genuit Conradum.

Anno Domini mccxxi. de mense Novembris populus placentie accepit
per potestatem Guillelmum de Andito.

Eodem anno de mense octobris Dominus Octo de Mandello cum
militibus de media nocte fecit insultum ad donum Guillelmi antedicti,
et tunc inceptum est prelium in Civitate placentie, et diclus octo et
Judices cum familiis eorum capti fuerunt et carcerati per populares.
Et similiter capti fuerunt ultra centum wilites placentie qui postea fue-
runt relassati.

Anno Domini mccxxn. Milites et nobiles Placentie exierunt extra civi-
tatem cum familiis et fecerunt guerram populo.

Eodem anno in festo nativitatis Domini fuit maximus tremotus per
Lombardiam et maxime apud Brissiam.

Anno Domini mccL. fuit datum pedagium nobilibus illis de Andito et
compositum fuit per..... (Infrascripta debent esse Superius et est error
in tempore ).

Anno Domini pcccxxxn. Regnante Carolo secundo Imperatore hedi-
ficatum fuit Monasterium unum non longe extra civilatem placentiae in
honorem Sancti Laurentii quod nunc dicitur Sancti Alexandri tempore
domini Enverardi ejusdem civitatis episcopi.

Anno Domini mclxx. de mense Junii placentini ceperunt Rocham
petre silerie.
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Anno Domini mclxxnj. Destructa fuit ipsa Rocha et rocha de panducha.

Anno Domini mclxxij. de mense Julii C. milites placentie et medio-
lanenses alexandrini atque astenses Vercellenses ac veronenses prelium
fecerunt cum Marchione montis ferrati juxta monbellum castrum suum
illumque cum suis de campo turpiter expellerunt ed in fugam verterunt
per sex milliaria. |

Eodem anno die primo quadragesimo, Ecclesia beati Antonii fuit in-
cepta de . . . . nunc est castrum Sancti Antonii. '

Anno Domini mclxxvij. Magnum concilium Domini Alexandri pape
fuit Ravene et Venetiis.

Anno Domini mclxxvinj’. plathea Communis placentie fuit adampliata
et contio............. remota fuit a Sancto antonino ad maiorem ecclesiam

Anno Domini Mclxxx. tempore consulatus Dominorum Oberti Vicedo-
mini Gerardi Mantegatii, Opizonis de Fontana, Lanfranchi de Abiaticiis
Ferdentii filii Oberti de Andito et Opizionis Aginoni consulum commuuis
placentiae placentini ascenderunt in montem arzulo et in montem de
fudullo et in turbecho et concordia facta fuit inter placentinos et bobien-
. ses et in eo consulatu juncti fuerunt Rivus novus de nuria et rivus
novus de Trevia et facta fuerunt molendina. Et eodem anno levata fuit
Turris de suo districtus placentie et hospitale humiliatorum Sancti pauli
in Burgo.

Anno Domini mcrxxxi. Castrum Roncharoli fuit factum per placentinos.

Anno Domini Mcixxxr. totum illum annum cotidie pluit excepto: de
‘mense marcii et tunc fuit magna Carestia illo annode omni cibo.

Aono Domini mcLxxxxv. xv. fuit magna habundantia vini ita quod
vendebetur vizala vini de fuxista pro denariis xvm. el pro xvi. et pro
denariis xn. Et in Rizollo pro Sol. m. et in sancto Darmiano et in
Torano pro Soldis 1v. et starium frumenti pro denariis xun. et starium
sicalis (?) pro x. et spelte pro v.

Anno Domini mccLun. placentini fecerunt eorum Dominum perpetuum
Dominum Ubertum Pallavicinum.

Anno Domini mccexxxvi. (?) dirupte fuerunt fortalitie pontis nurii de
mandato Domini Azonis Vicecomitis tunc Domini Civitatis Placentie et
similiter de case Dei.

Eoedem anno Sorores fratrum minorum venerunt ad morandum in Civi-
tate Placentie ad locum veterem dictorum fratrum positum in Vicinia
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sancti Alexandri quem locum dicti fratres dictis sororibus vendiderunt.

Quatuor . . . . . spiritus super Civilatem Placentia sunt consumati
quod quatvor effuxiones sanguinis eiusdem Civitatis stgnant. Unam
versus orientem que dicitur ignis in plathea, aliam versus occidentem
que dicitur sanguis in populo, tercia versus meridiem que dicitur ve-
nenum in Ecclesia, quarta versus Septentrionem que dicitur Spina in
pado. Et cum complecte fuerint hec effuxiones quatuor tunc cessabunt.
Et tanc implebitur id quod dicta est per Michaelem scotum el cum in
unica fuerit infirmitate stabit in quiete,

Piscis ut unda fores, sic pace placentia flores.

Anno Domini mccxxv. De mense aprilis milites et populares Placentie
acceperunt in potestatem Guazaronum de Cremona quem milites fecerunt
ire ad morandum ad sanctum Cristophorum deinde ad Sanctum Boni-
cum et postea ad potentianum.

Eodem anno milites capti fuerunt per populum ad partitorium.

Anno Domini Mccxxvi. de mense Junii Placentini emerunt Fombium
ultra padum ab abate sancti Petri in celloria papiensis pretio trium mil-
liuom librarum Imperialium.

Eodem anno Dominus Gregorius Papa absoluit fredericum Imperatorem
ab excomunicatione in Ecclesia sancti Petri Rome ponendo pedem super gu-
lam et dicendo super aspidem et basilischum ambulabis et conculeabis
leonem et draconem et donavit Domino Pape Libras xu.™ pro absolutione.

Anno Domini mccxxvin. Edificata fuit Ecclesia sancte Marie de Naza-
ret ordinis Cisterciensis tempore Domini Vicedomini Episcopi Placentie.

Anno Domini mccxxvim. de mense mai placentini cum exercitu suo
iverunt ad Bobium et tunc Bobienses fecerunt placentinis fidelitatis
juramentum,

Anno Domini mccxxx. de mense Junii Dominus Raymundus Zochula
de Bononia tunc Potestas in Placentia comburi fecit multos hereticos.
Eodem anno de mense februarii fuit ludus Imperatoris in Papiensibus
et in regressibus . . . et in Burgo et in plathea sancti Antonini.

Anno Domini mccxxxi. de mense Maii fuit inceptus Solari Burgus
Placentie et tunc Dominus Guifredus de Piroralis erat potestas Placentie.

Eodem anno de mense Marci Dominus Guillelmus de Andito et popu-
lus placentinus expulerunt dictum Guifredum de regimine suo eo quod

25
in plena contione precepit quatenus omnes cum eorum armis eum seque-
rentur ad domum dicti Domini Guillelmi de Andito; et tunc milites et
populus placentie comuniter elegerunt quattuor potestates Videlicet,
Fulchonem de Andito, Tadeum de Tadis, Olarellum filiodonum et Gan-
dulfum Fulgogium. Et tunc populus tulit- medietatem honorum Comunis,
quare Odium ortum est inter mililes et populum. ,

Anno Domini mccxxxm. de mense maii milites Placentie ex una
parte et populus et Guillelmus de Andito ex alia fecerunt comissionem
in fratrem Leonem ordinis fratrum minorum ,de omnibus  discordiis
eorum et tunc dictus frater Leo fecit in plathea magistros Ecclesie
osculari, viginli de militibus et xx. de populo

Eodem anno de mense junii apparuit in Ecclesia fratrum predlcato-
rum miraculum magnum de Buxolla.

Anno Domini wmccxxxir. de mense Augusti Arduinus Confanonerius
ascendit in Montem Sanctum et factus est rebellis Comunis Placentiae.

Eodem anno Dominus Guillelmus de Andito et pars populli fecerunt
Societatem cum Cremonensibus et tunc de foris. milites iverunt ad Ri-
vargarium.

Eodem anno de mense lanuarii in festo Epiphanie Dominus Marchio
Pallavicinus eum militibus centum Cremonensibus et eum aliis militibus
populli et populariis Balisteriis, pugnavit cum militibus extrinsecis et
cum illis de Burgo Vallis tarii et de Castro Arquato et de florentiola
ad Gragnanum et ceperunt ex eis xLv. milites et circha Lxxx. pedites quos
dusserant (1) in carceribus Placentiae de versus Cremonam qua de causa
populus Placentie donavit eidem Marchioni libras mille Placentie.

Eodem anno tantum fuit frigus et gelum quod flumen padi de mense
Ianuarii taliter est glatiatus quod omnes gentes utriusque Sexus et eta-
lis ipsum quasi terram aridam transiebant. Et etiam a Veneliis usque
ad Cremonam super fatiem Padi merchatores ducebant merces, vinum
inter vegesles congellabatur. Vix vinum inter carbones linquescebat. Nulla
rota molendini circum ducebatur. Carestia subsequitur, mortalitas oritur,
guerre et perturbationes incipiunt. Ficulnee. oliveta. nucleares. arbores et
vinee aruerunt homines ‘in lectis congellabantur.

Amno Domini wccxxxmu. De mense Octobris in platea maioris
Ecclesie, Ioannes de porta et Conradus Cagnolus et allii usque ad xu.
pro parte militum de foris jnraverunt pacem et concordiam cum Domino
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Janono de Andito et popullo et eorum amicis, habendo populus dimidiam
honorum civitatis, et milites aliam dimidiam. Et tunc Dominus Bellin-
gerius Mastagnus de Cremona erat potestas Placentie.

Eodem anno de Mense Decembris Dominus Guillelmus de Andito et
Ubertus Vice Comes fuerunt electi potestates Placentie quorum regimen
duravit per unum annum.

Anno Domini mccxxxvi. de mense Aprilis Dominus Conradus Mar-
chio Malaspina pro parte populi ad regimen civitatis placentie venit.

Eodem anno de mensg Octobris milites et popullus placentie cum
parmensibus iverunt in exercitum ad s. Laurentinum et eum combusserunt.

Eodem anno et mense Dominus Guillelmus de Audito cum filiis et
dictus marchio cum familia sua exierunt placentia et iverunt Cremonam,
et dicti Capitanei denuo fecerunt jurare populum Societatis cum cre-
monensibus.

Anno domini Mccxxxvi. de mense Aprlhs Dominus Baynerius Zenus
fecit ampliari fossata - Civitatis Placentie et turres cum portis fieri.
Videlicet porta Sancti Lazari, sancti Antonini et sancti Raymundi.

Eodem anno placentini ad invicem convenerunt facere unum pontem
super padum apud Monticellum.

Eodem anno Federicus Imperator venit in Cremonam et ibireceptus
fuit honorifice. .

Eodem anno de mense Octobris placentini iverunt ad Monticellum et
ad caxale velus et comburserunt ipsa loca.

Eodem anno placentini comburserunt Burgumnovum valis tidoni pro-
pter metum Imperatoris qui erat in papia et tunc Aurichus de modoctia
erat poleslas placentiae. ,

Anno domini mccxxxvin. placentini inceperunt facere mezanos et
Grossos denarios valentes sex danarios et tunc fuerunt restaurata fossala
magna civitatis placentiae.

Eodem anno fuit prelium de orio in episcopatu Laude et eum ha-
buerunt et diruerunt. Et in mense sequenti ceperunt Castrum Sancti
floriani per tractatum et illud diruerunt. Item ceperunt castrum crucis
episcopatus bobii quem illud dederat Marchionibus.

Anno domini mccxlj. Obertus pelavicinus vicari vicarius Imperatoris
destruxit pontremulenses. Et circa hoc tempus incipit ordo fratrum
Servorum Sanctae Marie.
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Aono domini mccxhj. Rex Enzius filius naturalis Frederici Impera-
toris intravit episcopatum placentie et combursit potentianum et multa
alia loca ipsius episcopatus. Eadem anno obiit Ardicius Episcopus pla-
centiae. :

Anno domim mccxlui. Rex Enzius cum papiensibus facto ponte de
navibus super padum juxta harenam transivit padum et sua tenthoria
fixit apud hospitalle Bardonezie et multa loca episcopatus Placentiae
devastavit et combursit. |

Eodem anno fuit fames magna ita quod multi vendiderunt stare fru-
menti solidos xx. quod comuniter vendi solebat solidos v et tunc pau-
peres persone ut famem temperarent herbas agrestes comedebant.